XXIX.

De Vtraque Specie.

Calix Domini Laicis non est denegandus: utraque enim pars dominici sacramenti ex Christi institutione et præcepto, omnibus Christianis ex æquo administrari debet.

XXX.

Of both kindes.

The cuppe of the Lorde is not to be denyed to the laye people. For both the partes of the Lordes Sacrament, by Christes ordinance and commaundement, ought to be ministred to all Christian men alike.

XXX.

De unica Christi oblatione in Cruce perfecta.

Oblatio Christi semel facta, perfecta est redemptio, propitiatio, et satisfactio pro omnibus peccatis to-

XXXI.

Of the one oblation of Christe finished vpon the Crosse.

The offering of Christ once made,³ is the perfect redemption, propiciation, and satisfaction³ for all the

¹ This Article wanting in all the printed copies until 1571. See above, p. 137, n. 4. It is found, however, in *C and D*, in the former of which it stands as follows: *Impii et fide viua destituti, licet carnaliter et visibiliter (vt Augustinus loquitur) corporis et sanguinis Christi sacramentum dentibus premant, nullo tamen modo Christi participes efficiuntur. Sed potius tante rei Sacramentum seu Symbolum, ad Iudicium sibi manducant et bibunt. Similarly E.*

² once made] once made for euer *LB. cf. col. 2.*

³ redemption, propiciation, and satisfaction] redemption, the pacifying of God's displeasure and satisfaction *LB.*

1552.

dicebatur, Sacerdotem offerre Christum in remissionem poenae aut culpae¹ pro vivis et defunctis, figmenta sunt, et perniciosae imposturae.

XXXI.

† *Cœlibatus ex verbo Dei præcipitur nemini.*

Episcopis, Presbyteris et Diaconis non est mandatum et cœlibatum voveant: neque jure divino coguntur matrimonio² abstinere.†⁴

XXXII.

Excommunicati vitandi sunt.

Qui per publicam Ecclesiae denunciationem rite⁵ ab unitate Ecclesiae præcisus et excommunicatus, is ab universa fidelium multitudine, donec per poenitentiam publicè reconciliatus fuerit arbitrio Judicis competentis, habendus est tanquam Ethnicus et Publicanus.

¹ in remissionem poenae aut culpae] *wanting in A, J.*

² The popish mass is a meere enemy against God's word and Christ's institution.....Albeit it doth retaine in it certain Lessons of the Holy Scriptures, yet it is nothing better to be esteemed than the verses of the sorcerer or enchanter that be nothing more to be esteemed for certaine holy wordes murmured and spaken in secret, *Hooper's 28th Article.*

³ matrimonio] a matrimonio *J.*

⁴ *A adds si dorum non habeant, tametsi voverint, quandoquidem hoc voti genus verbo Dei repugnat. Hooper adds that the forbidding of marriage is the doctrine of divells.*